

太原市高速铁路投资有限公司

2019年半年度报告摘要

二〇一九年八月

重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

重大风险提示

投资者在评价及购买本公司债券之前，应认真考虑下述各项可能对债券的偿付、债券价值判断和投资者权益保护产生重大不利影响的风险因素，并仔细阅读募集说明书中“风险与对策”等有关条款内容。

一、本期债券的投资风险

（一）利率风险

市场利率受到国民经济运行状况、国家宏观经济政策等因素的影响，具有波动性。由于债券期限较长，在本期债券期限内，不排除市场利率上升的可能，这将导致投资者投资本期债券的收益率相对降低。

（二）偿付风险

在本期债券存续期内，发行人可能受到宏观经济和政策环境变化等不可控因素的影响，导致发行人经营状况下滑或资金周转不灵，进而影响本期债券本息的按期偿付。

（三）流动性风险

由于具体上市审批或核准事宜需要在本期债券发行结束后方能进行，发行人目前无法保证本期债券一定能够按照预期在相关的证券交易场所上市交易，亦无法保证本期债券会在债券二级市场有活跃的交易，导致投资者需要承担无法在需要时将债券变现的风险。

二、发行人的相关风险

（一）经济周期的风险

交通类大型基础设施项目的投资规模及运营收益水平、公用事业

行业的经营收益水平与经济周期存在相关性。发行人所在地区的经济发展水平及未来发展趋势会对项目经济效益产生影响。如果出现经济增长速度放缓、停滞或衰退，将可能使发行人的经营效益下降，现金流减少，从而影响本期债券的兑付。

（二）政策性风险

国家通过制定相关的监管政策对城市基础设施投资实施监管。发行人主营业务之一为城市基础设施项目的建设及运营，由于政府可能不断调整现有的监管政策，同时国家宏观调控政策、土地政策等的变动均会对其收入和利润产生重要的影响，国家的固定资产投资、环境保护、城市规划、土地利用、城市建设投融资政策、地方政府支持度、公用事业收费标准调整等方面的变化将会在一定程度上影响发行人的经营活动。

（三）与本期债券募集资金投向项目相关的风险

本期债券所募集资金投入的项目属于大型基础设施建设行业，其建设周期和盈利周期都很长，且在建设和经营过程中会受到各种风险因素的影响，造成实际盈利与预期的偏差。项目所涉及的风险主要包括：1、原材料价格风险：原材料成本占工程建设总成本的绝大部分，如原材料价格异常上涨将导致施工总成本的大幅上升。2、施工风险：高速铁路建设是一项非常复杂的系统工程，建设规模大、周期长，施工强度高，对工程建设的组织管理和物资设备的技术性能均要求十分严格，如果在管理和技术上出现失误，可能对整个工程的质量和效益产生影响。3、运营风险：保障房建设公益性较强，开发、建设和销售等整个运营过程都有相关政策约束，特别是价格和收益率有严格限

制，这可能会影响项目的盈利水平。

凡认购、受让并持有本期债券的投资者，均视同自愿接受本募集说明书对本期债券各项权利义务的约定。本期债券依法发行后，发行人经营变化引致的投资风险，由投资者自行承担。投资者在评价和购买本期债券时，应当特别审慎地考虑上述的各项风险因素。

截至 2019 年 6 月 30 日，公司面临的风险因素与募集说明书中的“风险与对策”等有关条款内容没有重大变化。

目 录

重要提示.....	2
重大风险提示.....	3
释 义.....	2
第一章 公司及相关中介机构简介	4
第二章 公司债券事项	8
第三章 财务和资产情况	12
第四章 重大事项	17

释 义

发行人/公司/太原高铁：指太原市高速铁路投资有限公司。

主承销商：指中国中金财富证券有限公司（简称“中国中金财富”）。

承销商：指负责承销本期债券的一家、多家或所有机构（根据上下文确定）。

承销团：指主承销商为本次发行组织的，由主承销商、副主承销商和分销商组成的承销团。

余额包销：指承销团成员按承销团协议所规定的各自承销本期债券的份额承担债券发行的风险，即在发行期结束后，将各自未售出的债券全部自行买入。

承销团公开发售：指通过承销团成员设置的发行网点面向境内机构投资者（国家法律、法规另有规定除外）公开发售的发行方式。

中央国债登记公司：指中央国债登记结算有限责任公司。

国家发改委：指国家发展和改革委员会。

《募集资金使用专项账户监管协议》：指《太原市高速铁路投资有限公司公司债券募集资金使用专项账户监管协议》。

《专项偿债账户监管协议》：指《太原市高速铁路投资有限公司公司债券专项偿债账户监管协议》。

《债券受托管理协议》：指《太原市高速铁路投资有限公司公司债券受托管理协议》。

《债券持有人会议规则》：指《太原市高速铁路投资有限公司公

司债券持有人会议规则》。

监管银行、债券受托管理人：指兴业银行股份有限公司太原分行（简称“兴业银行太原分行”）。

债券持有人：指本期债券的投资者。

法定节假日或休息日：指中华人民共和国的法定及政府指定节假日或休息日（不包括香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾省的法定节假日或休息日）。

工作日：指北京市的商业银行对公营业日（不包括我国的法定节假日和休息日）。

元：指人民币元。

第一章 公司及相关中介机构简介

一、公司简介

(一) 公司名称：太原市高速铁路投资有限公司

(二) 公司法定代表人：李同立

(三) 公司信息披露事务负责人：马俊丽

联系地址：山西省太原市新建南路117号贵通大厦十层1001室

电话：13834202141

传真：0351-7116370

电子信箱：tygtgs2008@163.com

(四) 公司注册地址：山西省太原市新建南路117号贵通大厦十层

公司办公地址：山西省太原市新建南路117号贵通大厦十层

邮政编码：030012

电子信箱：tygtgs2008@163.com

(五) 公司登载年度报告的交易场所网站的网址：
www.chinabond.com.cn

(六) 年度报告备置地：山西省太原市新建南路117号贵通大厦十层1001室

(七) 报告期内公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员未发生变更。

二、相关中介机构简介

(一) 债券一：2010年太原市高速铁路投资有限公司公司债券

主承销商	名称	中国中金财富证券有限公司(中国建银投资证券有限责任公司)
	注册地址	深圳市福田区益田路与福中路交界处荣超商务中心A栋第18-21 层及第04层
	联系人	蔚建、周宁、张迎、杨婕、易征
	联系电话	010-50827085/7175
债券 托管人	名称	中央国债登记结算有限责任公司
	注册地址	北京市西城区金融大街33号通泰大厦B座5层
	联系人	田鹏、李杨
	联系电话	010-88170738/0735
会计师事 务所	名称	中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）
	注册地址	北京市海淀区复兴路47号天行建商务大厦22-23层
	联系人	张齐勇 、刘春娟
	联系电话	13834204099 13935137510
评级机构	名称	鹏元资信评估有限公司
	注册地址	深圳市深南大道7008号阳光高尔夫大厦三楼
	联系人	张晋阳、赵娜
	联系电话	010-66212002
律师事务 所	名称	山西代政律师事务所
	注册地址	山西省太原市高新技术开发区长治路409号科慧大厦132室
	联系人	代政、张芳、赵世波
	联系电话	0351-7675121
监管银行	名称	兴业银行股份有限公司太原分行

	注册地址	山西省太原市府东街209号
	联系人	苏晓钢
	联系电话	0351-5658188

(二) 债券二：2012年太原市高速铁路投资有限公司公司债券

主承销商	名称	中国中金财富证券有限公司(原名中国中投证券有限责任公司)
	注册地址	深圳市福田区益田路与福中路交界处荣超商务中心A栋第18-21层及第04层 01.02.03.05.11.12.13.15.16.18.19.20.21.22.23单元
	联系人	蔚建、周宁、张迎、杨婕、易征
	联系电话	010-50827085、010-50827175
托管机构	名称	中央国债登记结算有限责任公司
	注册地址	北京市西城区金融大街33号通泰大厦B座5层
	联系人	田鹏、李杨
	联系电话	010-88170738/0735
会计师事务所	名称	中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)
	注册地址	北京市海淀区复兴路47号天行建商务大厦22-23层
	联系人	张刘勇 刘春娟
	联系电话	13834204099、13935137510
评级机构	名称	鹏元资信评估有限公司
	注册地址	深圳市深南大道7008号阳光高尔夫大厦三楼
	联系人	张晋阳、赵娜

	联系电话	010-66212002
	名称	山西国华律师事务所
	注册地址	山西省太原市五一路铜锣湾国际公寓 B 座 1903 室
	联系人	白永清
	联系电话	0351-8200235
监管银行	名称	兴业银行股份有限公司太原分行
	注册地址	山西省太原市府东街209号
	联系人	苏晓钢
	联系电话	0351-5658188

三、报告期内中介机构变更情况

报告期内发行人中介机构未发生变化。

第二章 公司债券事项

一、已发行公司债券基本情况

债券名称	2010年太原市高速铁路投资有限公司公司债券	2012年太原市高速铁路投资有限公司公司债券
简称	10并高铁债	12并高铁债
代码	111062（深交所） 1080107（银行间）	1280365
发行日	2010年9月6日	2012年10月30日
到期日	2020年9月5日	2020年10月29日
债券余额	14亿元	6亿元
利率	5.18%	6.50%
信用等级	AA ⁺	AA ⁺
还本付息方式	每年付息一次。后三年按30%、30%、40%的比例偿还本金	每年付息一次。存续期第3、第4、第5、第6、第7、第8个计息年度末按15%、15%、15%、15%、15%、25%比例分期偿还本金
上市交易场所	深圳证券交易所	无
债券兑付/兑息情况	正常	正常
投资者适当性	面向合格机构投资者	面向合格机构投资者

二、公司债券募集资金使用情况

根据国家发改委批复，“10并高铁债”募集资金20亿元，主要用于太原铁路枢纽新建西南环线工程和石太客运专线太原南客站建设

拆迁安置项目,以及补充公司营运资金,与募集说明书承诺用途一致。“12并高铁债”募集资金15亿元,主要用于保障性住房和补充公司营运资金,募集资金的使用已按募集说明书规定的履行程序执行相关流程、募集资金用途与募集说明书承诺用途均一致。

本公司委托兴业银行股份有限公司太原分行进行债券资金账户监管,设立了募集资金专户和偿债资金专户。公司从经营收入中按照约定的还本付息金额提取专项偿债基金存入偿债专户,以保证债券本息的按时偿付。

三、10并高铁和12并高铁本息兑付情况

1、10并高铁

截止2019年6月30日,“10并高铁”债券已成功支付8次利息。

单位:万元

兑付首日	票面利率	兑付本金	兑付利息	本金余额
2011年9月6日	5.18%	0	10,360	200,000
2012年9月6日	5.18%	0	10,360	200,000
2013年9月6日	5.18%	0	10,360	200,000
2014年9月6日	5.18%	0	10,360	200,000
2015年9月6日	5.18%	0	10,360	200,000
2016年9月6日	5.18%	0	10,360	200,000
2017年9月6日	5.18%	0	10,360	200,000
2018年9月6日	5.18%	60,000	10,360	140,000

2、12 并高铁

截止 2019 年 6 月 30 日，本期债券已成功支付 6 次利息。

单位:万元

兑付首日	票面利率	兑付本金	兑付利息	本金余额
2013 年 10 月 30 日	6.5 %	0	9,750	150,000
2014 年 10 月 30 日	6.5 %	0	9,750	150,000
2015 年 10 月 30 日	6.5 %	22,500	9,750	127,500
2016 年 10 月 30 日	6.5 %	22,500	8,287.5	105,000
2017 年 10 月 30 日	6.5 %	22,500	6,825	82,500
2018 年 10 月 30 日	6.5 %	22,500	5,362.5	60,000

四、公司债券资信评级跟踪评级情况

在债券有效存续期间，鹏元资信评估有限公司将对发行人进行定期跟踪评级以及不定期跟踪评级。2019年6月鹏元资信评估有限公司出具了《太原市高速铁路投资有限公司2010年公司债券2018年跟踪评级报告》和《太原市高速铁路投资有限公司2012年公司债券2018年跟踪评级报告》，上述跟踪评级报告已在深交所网站、中国债券信息网和评级公司网站公告。鹏元资信评估有限公司对公司主体信用等级维持AA⁺评级，对“10并高铁债”和“12并高铁债”信用等级维持AA⁺评级。上述评级文件留存于鹏元资信评估有限公司、中国中金财富证券有限公司（原名：中国中投证券有限责任公司）及本公司。

债券存续期内，鹏元资信评估有限公司将于每年年报披露后对本公司及公开发行的债券进行跟踪评级。

五、已发行债券变动情况

截至2019年6月30日，公司所发行债券未发生债券变动情况。

六、增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变动情况

1.公司已发行的两期债券均为无担保债券，目前增信机制无变化。

2.公司将根据募集说明书等相关要求制定偿债计划、履行相关规定。

3.公司其他偿债保障措施无变化。

七、债券持有人会议召开情况

报告期内，发行人未发生需召开债券持有人会议情形。

八、托管理人履职情况

公司债券存续期内，债券受托管理人严格按照《债券受托管理协议》中的约定，对公司资信状况、募集资金管理运用情况、公司债券本息偿付情况等进行了持续跟踪，并督促公司履行公司债券募集说明书中所约定义务，积极行使了债券受托管理人职责，维护债券持有人的合法权益。

第三章 财务和资产情况

一、报告期末公司主要会计数据和财务指标

1、合并资产负债表

单位：元

项目	2019年06月30日	2019年01月01日
流动资产：		
货币资金	1,044,539,274.73	1,342,375,880.26
应收票据及应收账款	1,734,512,814.12	1,698,013,811.38
预付款项	83,067,452.60	82,253,946.78
其他应收款	154,039,007.98	102,069,384.64
存货	371,519,601.41	433,495,962.90
一年内到期的非流动资产	9,800,000.00	19,800,000.00
其他流动资产	80,076,890.00	68,628,631.86
流动资产合计	3,477,555,040.84	3,746,637,617.82
可供出售金融资产	300,000.00	300,000.00
长期股权投资	800,637,957.26	800,637,957.26
固定资产	3,642,333,977.50	3,598,597,607.28
在建工程	13,774,869,926.06	13,268,320,473.82
无形资产	17,213.80	17,772.42
长期待摊费用	3,914,801.33	3,380,081.44
递延所得税资产	20,664,406.49	20,664,406.49
非流动资产合计	18,242,738,282.44	17,691,918,298.71
资产总计	21,720,293,323.28	21,438,555,916.53
短期借款	39,000,000.00	20,000,000.00
应付票据及应付账款	883,888,277.92	1,078,929,696.81
预收款项	17,531,939.62	13,008,275.82
应交税费	169,029,995.92	172,564,147.73
其他应付款	-1,147,861,122.18	701,855,161.93
一年内到期的非流动负债	892,370,054.70	975,120,054.70
流动负债合计	853,959,145.98	2,961,477,336.99
长期借款	794,962,950.00	794,962,950.00
应付债券	1,168,781,384.04	1,165,747,639.50
长期应付款	3,175,026,387.39	827,749,117.02
非流动负债合计	5,138,770,721.43	2,788,459,706.52
负债合计	5,992,729,867.41	5,749,937,043.51
股本	100,000,000.00	100,000,000.00
资本公积	12,774,167,193.72	12,701,417,193.72
盈余公积	210,443,825.06	210,443,825.06

未分配利润	2,642,952,437.09	2,676,757,854.24
归属于母公司所有者权益合计	15,727,563,455.87	15,688,618,873.02
所有者权益合计	15,727,563,455.87	15,688,618,873.02
负债和所有者权益总计	21,720,293,323.28	21,438,555,916.53

2、合并利润表

单位：元

项目	2019年1-6月	2018年1-6月
一、营业总收入	306,991,394.08	1,627,425,009.40
其中：营业收入	306,991,394.08	1,627,425,009.40
二、营业总成本	362,646,388.63	1,674,983,392.77
其中：营业成本	312,345,970.59	1,616,819,717.20
税金及附加	2,570,268.73	2,809,492.26
管理费用	18,312,472.97	14,850,910.06
财务费用	29,417,676.34	40,503,273.25
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-55,654,994.55	-47,558,383.37
加：营业外收入	23,347,363.02	27,501,216.12
减：营业外支出	672,070.00	2,123,691.19
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-32,979,701.53	-22,180,858.44
减：所得税费用	861,114.63	373,135.65
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-33,840,816.16	-22,553,994.09
归属于母公司所有者的净利润	-33,840,816.16	-22,553,994.09
七、综合收益总额	-33,840,816.16	-22,553,994.09
归属于母公司所有者的综合收益总额	-33,840,816.16	-22,553,994.09

3、合并现金流量表

单位：元

项目	2019年1-6月	2018年1-6月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	309,992,677.53	311,555,270.60
收到的税费返还	429,383.49	
收到其他与经营活动有关的现金	77,335,393.31	165,703,135.42
经营活动现金流入小计	387,757,454.33	477,258,406.02
购买商品、接受劳务支付的现金	472,179,226.80	439,189,898.46
支付给职工以及为职工支付的现金	24,385,381.54	30,173,631.48

支付的各项税费	9,668,036.99	27,626,891.03
支付其他与经营活动有关的现金	105,708,374.34	144,993,401.59
经营活动现金流出小计	611,941,019.67	641,983,822.56
经营活动产生的现金流量净额	-224,183,565.34	-164,725,416.54
二、投资活动产生的现金流量：		
收到其他与投资活动有关的现金	9,935,651.23	18,732,821.96
投资活动现金流入小计	9,935,651.23	18,732,821.96
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	105,941,146.59	125,081,888.80
投资活动现金流出小计	105,941,146.59	125,081,888.80
投资活动产生的现金流量净额	-96,005,495.36	-106,349,066.84
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		56,688,800.00
收到其他与筹资活动有关的现金	142,094,900.00	105,635,516.90
筹资活动现金流入小计	142,094,900.00	162,324,316.90
偿还债务支付的现金	72,750,000.00	48,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	21,284,915.12	27,219,777.68
支付其他与筹资活动有关的现金	25,707,529.71	25,356,903.08
筹资活动现金流出小计	119,742,444.83	101,076,680.76
筹资活动产生的现金流量净额	22,352,455.17	61,247,636.14
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-297,836,605.53	-209,826,847.24
加：期初现金及现金等价物余额	1,342,375,880.26	1,793,726,886.66
六、期末现金及现金等价物余额	1,044,539,274.73	1,583,900,039.42

二、发行人主要财务数据和财务指标

1、发行人合并报表主要财务数据和财务指标

单位：元

项目	2019年1-6月
营业总收入	306,991,394.08
利润总额	-32,979,701.53
净利润	-33,840,816.16
扣除非经常性损益后的净利润	-33,840,816.16

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	-33,840,816.16
归属于母公司所有者的净利润	-33,840,816.16
经营活动产生现金流量净额	-224,183,565.34
投资活动产生现金流量净额	-96,005,495.36
筹资活动产生现金流量净额	22,352,455.17
营业毛利率（%）	-1.74%
平均总资产回报率（%）	-0.16%
加权平均净资产收益率（%）	-0.22%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率（%）	-0.41%
EBITDA	-763,901.53
EBITDA 全部债务比（%）	-0.02%
EBITDA 利息倍数	-0.01
应收账款周转率（%）	33.80%
存货周转率（%）	84.07%
	2019年06月30日
总资产	21,720,293,323.28
总负债	5,992,729,867.41
全部债务	3,779,002,666.66
所有者权益	15,727,563,455.87
流动比率（%）	407.23%
速动比率（%）	363.72%
资产负债率（%）	27.59%
债务资本比率（%）	19.37%

注：

1、全部债务=（应付票据+短期借款+交易性金融负债+应付短期债券+一年内到期的非流动负债）+（长期借款+应付债券）

2、EBITDA = 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销

3、流动比率=流动资产/流动负债

4、速动比率=（流动资产－存货净额）/流动负债

5、资产负债率=总负债/总资产

6、EBITDA 全部债务比 = EBITDA÷全部债务

7、利息保障倍数=（利润总额+计入财务费用的利息支出）÷（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出）

8、现金利息保障倍数=经营活动产生的现金流量净额÷（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出）

9、EBITDA 利息保障倍数 = EBITDA ÷ (计入财务费用的利息支出+资本化利息)

10、贷款偿还率=实际贷款偿还额÷应偿还贷款额

11、利息偿付率=实际支付利息÷应付利息

三、受限资产情况

截至本报告期末，本公司无受限制资产情况。

四、公司担保和新增借款情况

截至2019年6月30日，公司无对外担保事项，无新增借款。本公司无累计对外担保和新增贷款未有超过上年末净资产的20%情况。

五、其他债券和债务融资工具的兑息兑付情况

截至2019年6月30日，公司发行的债券尚未到兑付期，不存在违约或延迟支付本息的情况。

六、银行授信情况

公司在各大银行等金融机构的资信情况良好，与其一直保持长期合作伙伴关系，获得较高的授信额度，间接债务融资能力较强。截止2019年6月30日，发行人共获得各银行授信额度共计人民币10亿元，已使用9.67亿元。发行人公司获得的银行授信情况如下所示：

单位：万元

序号	银行名称	授信类型	授信额度	已使用	结余额度
1	交通银行股份有限公司山西省分行	长期贷款	100,000	96,697	3,303
合计			100,000	96,697	3,303

报告期内，公司取得的各项银行借款不存在违约或延迟支付本息的情况。

第四章 重大事项

一、公司涉及的重大诉讼事项

报告期内，公司不涉及重大诉讼事项。

二、破产重整事项披露

报告期内，公司不存在破产重整相关事项。

三、严重违约事项

报告期内本公司与主要客户发生业务往来时，未发生严重违约事项。

四、违法违规情况

报告期内本公司在公司治理、内部控制等方面不存在违反《公司法》、《公司章程》规定的情况。

五、公司及股东、核心人员异常情况披露

报告期内，公司及股东、实际控制人、公司董事、监事和高级管理人员不存在被司法机关采取强制措施或立案调查的事项。

六、其他重大事项披露

报告期内，公司无其他重大事项。

（以下无正文）

本页无正文，为《太原市高速铁路投资有限公司公司债券 2019 年半年度报告摘要》盖章页。

太原市高速铁路投资有限公司

2019 年 8 月 20 日

